

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua cao điểm chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 3855/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 05/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội về phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (10/1954-10/2019), Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện xây dựng kế hoạch phát động với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV, NV) và học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2019-2020, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập ngành GDĐT Hà Nội (10/1954-10/2019).

- Gắn kết phong trào thi đua của ngành với phong trào thi đua của các cấp, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục, của từng đơn vị.

- Các phong trào thi đua được tổ chức sâu, rộng trong toàn ngành và được 100% CBGV, NV hưởng ứng, tham gia. Kết quả của các phong trào thi đua được thể hiện bằng sản phẩm cụ thể, có ý nghĩa thiết thực đối với đơn vị và ngành.

- Kịp thời phát hiện, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt - việc tốt” trong CBGV, NV và học sinh nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua góp phần xây dựng đơn vị vững mạnh, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện GDĐT.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phòng GDĐT huyện phát động đợt thi đua cao điểm trong CBGV, NV và học sinh toàn ngành thiết thực lập thành tích chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành GDĐT Hà Nội (10/1954-10/2019) với các nội dung sau:

1. Thi đua thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch:

- Nghị quyết 29-NQ/TW lần thứ 8 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập Quốc tế”.

- Chỉ thị 05-CT/BCT ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Kế hoạch số 08/KHLT-SGDĐT-CDN ngày 02/5/2019 Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua:

- Dạy tốt, học tốt.
- Xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng.

3. Thi đua thực hiện tốt các cuộc vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô nói không với tiêu cực.
- Cô giáo người mẹ hiền.
- Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo.
- Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm.

4. Thi đua thực hiện tốt một số nội dung khác:

- Xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh; đảm bảo trật tự mỹ quan, vệ sinh môi trường góp phần xây dựng huyện Đan Phượng ngày càng giàu đẹp, văn minh.
- Tổ chức tốt các đợt Hội giảng, Hội thi các cấp có chất lượng, đạt kết quả cao.
- Tổ chức Hội thảo chuyên môn “Xây dựng trường học hạnh phúc”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy - học và trong hoạt động công đoàn”.
- Tổ chức tốt các phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần CBGV, NV và học sinh toàn Ngành.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG

Đợt thi đua cao điểm được Phòng GDĐT phát động từ ngày 10/9/2019 đến ngày 31/10/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung phong trào thi đua.

- Tổ chức tổng kết biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành GDĐT Hà Nội (10/1954-10/2019) vào dịp 20/11/2019.

2. Các trường mầm non, tiểu học THCS trên địa bàn

- Triển khai kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành GDĐT Hà Nội một cách sâu, rộng đến 100% CBGV, NV và học sinh toàn trường. Động viên CBGV, NV và học sinh đăng kí danh hiệu “Người tốt, việc tốt”, “Giáo viên giỏi”, “Học sinh giỏi” và các danh hiệu thi đua khác. Kịp thời nêu gương, biểu dương các cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Tổ chức bình xét thành tích của tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỉ niệm 65 năm thành lập ngành GDĐT Hà Nội (10/1954-10/2019) trình các cấp khen thưởng.

Phòng GDĐT yêu cầu các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT huyện (để báo cáo);
- Liên đoàn lao động huyện (để phối hợp);
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện (để thực hiện);
- Lưu: VT.


Bùi Thị Thu Hằng